Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

08.02.2023    № 89

О проведении городского открытого конкурса ораторского мастерства на
русском и иностранных языках

С целью повышения мотивации обучающихся к изучению русского и
иностранных языков, развития их познавательного интереса
и коммуникативной компетенции приказываю:

1. Провести городской открытый конкурс ораторского мастерства на

русском и иностранных языках (далее – Конкурс) 16 марта 2023 года на базе
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным
изучением английского языка имени Александра Невского» (по
согласованию).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложения № 2, 3).
3. Руководителю центра информационно-программного обеспечения

Гладких И.Ю. разместить настоящий приказ на официальном сайте ГАОУ
ПО ИРО.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя ректора
по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО
Стародубцеву И.В.

Исполняющий обязанности ректора   С.С. Еременко

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 08.02.2023 № 89

Положение

о городском открытом конкурсе ораторского мастерства на русском
и иностранных языках

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы,
порядок проведения и критерии оценки результатов городского открытого
конкурса ораторского мастерства на русском и иностранных языках (далее –
Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Государственное бюджетное
образовательное учреждение города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 3 им. А.Невского» (далее – ГБОУ СОШ № 3),
соорганизатором – Государственное автономное образовательное
учреждение профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).

1.3. Конкурс проводится при поддержке филиала Московского
государственного университета имени М. В. Ломоносова
в городе Севастополе, ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный
университет», Центральной городской библиотеки им. Л.Н. Толстого,
Морской библиотеки имени адмирала М.П.Лазарева.

1.4. Конкурс проводится среди обучающихся 9–11 классов
общеобразовательных организаций города Севастополя, студентов 1-2
курсов профессиональных образовательных организаций (на секцию
«русский язык» – не более 1 человека от образовательной организации, на
секции иностранных языков – не более 5 человек от образовательной
организации).

1.5. Для проведения Конкурса формируются организационный
комитет и жюри, составы которых утверждаются приказом ГАОУ ПО ИРО.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – повышение мотивации обучающихся к изучению
русского и иностранных языков, развития их познавательного интереса
и коммуникативной компетенции.

2.2. Задачи Конкурса:
– совершенствование речевых умений публичного выступления на русском
и иностранных языках на заданную тему;
– интеллектуальное развитие обучающихся путем совершенствования
речевых умений публичного выступления на русском и иностранных языках
на заданную тему;
– духовно-нравственное воспитание учащихся.

3. Подготовка к Конкурсу
3.1. Регистрация участников конкурса начинается 01.03.2023 по

следующей ссылке:

3.2. Регистрация заканчивается 10.03.2023. При возникновении проблем

с регистрацией можно обратиться в оргкомитет конкурса по электронному
адресу: https://forms.yandex.ru/cloud/63e6130884227c315dfb5315/

4. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится 16 марта в 14.00 в Государственном

бюджетном образовательном учреждении города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением английского
языка имени Александра Невского» (ул. Советская, 57; контактные
телефоны: +79787685824, +79788338512).

3.2. Начало регистрации заявленных участников в 13.30 в день
проведения Конкурса.

3.3. Конкурс проводится по четырем языковым секциям: «русский
язык», «английский язык», «немецкий язык», «французский язык».

3.4. Возможно выступление на двух языках (в двух разных секциях).
3.5. Участники конкурса представляют жюри и аудитории устное

сообщение по одной из предложенных в п.3.7 тем в форме публичного
ораторского выступления (презентации Power Point, иллюстрирующие
содержание речи, музыкальное сопровождение и т.п. не допускаются).

3.6. Длительность речи – не более 3 минут.
3.7.  Темы для выступлений:

Секция английского языка

1. Whatever you are, be a good one.
Abraham Lincoln

2. We make a living by what we get, but we make a life by what we give.
Winston Churchill

3. The meaning of life is to give life meaning.
Viktor E. Frankl

4. I am a success today because I had a friend who believed in me and I didn’t have
the heart to let him down.

 Abraham Lincoln
5. The limits of my language are the limits of my world.

Ludwig Wittgenstein

Секция русского языка
1. Кем бы вы ни были, будьте хороши в этом.

Авраам Линкольн

2. Мы зарабатываем на жизнь тем, что мы получаем; но мы создаем жизнь
тем, что отдаем.

Уинстон Черчилль

3. Смысл жизни в том, чтобы придать жизни смысл.
Виктор Франкл

4. Сегодня я добился успеха, потому что у меня был друг, который   верил
в меня, и у меня не хватило духа подвести его.

Авраам Линкольн
5. Границы моего языка – это границы моего мира.

Людвиг Витгенштейн
Секция немецкого языка

1. Was auch immer du bist, sei jemand Gutes.

Abraham Lincoln
2. Wir leben von dem, was wir bekommen, aber wir gestalten unser Leben
durch das, was wir geben.

Zitat von Sir Winston Churchill.
3. Der Sinn des Lebens ist es, dem Leben einen Sinn zu geben.

Viktor E. Frankl
4. Ich bin heute ein Erfolg, weil ich einen Freund hatte, der an mich glaubte und
ich nicht das Herz hatte, ihn im Stich zu lassen.

Abraham Lincoln
5. Die Grenzen meiner Sprache sind die Grenzen meiner Welt"

Ludwig Wittgenstein

Секция французского языка

1. Quoi que tu sois, sois l'un des meilleurs.
Abraham Lincoln

2. Nous gagnons notre vie par ce qui nous rapporte, mais nous façonnons notre
vie par ce que nous donnons.

Winston Churchill

3. Le but de la vie c'est de lui donner un sens.
Viktor Frankl

4. J'ai réussi aujourd'hui parce que j'avais un ami qui croyait en moi et je n'ai pas
eu le cœur de le laisser tomber.

Abraham Lincoln
5. Les limites de mon langage signifient les limites de mon propre monde.

Ludwig Wittgenstein

4. Критерии оценки выступлений
4.1. Выступления участников Конкурса оцениваются членами Жюри по
следующим критериям:

– Полнота и точность раскрытия выбранной темы.
– Оригинальность суждений.
– Оригинальность подачи информации.
– Уровень языкового оформления сообщения:

 Разнообразие грамматических структур.
 Богатство лексического наполнения.
 Правильность языкового оформления.

– Эмоциональность подачи информации. Артистичность.
– Контакт с аудиторией.

5. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей

5.1. Жюри выбирает победителей и призеров в каждой секции,
набравших наибольшее количество баллов (из расчета не более 50% от
количества участников секции).

5.2. По итогам Конкурса издается приказ Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

5.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами
Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования».

5.4. Результаты Конкурса размещаются на официальных сайтах ГАОУ
ПО ИРО и ГБОУ СОШ № 3.

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от от 08.02.2023 № 89

Состав оргкомитета
городского конкурса ораторского мастерства на русском

 и иностранных языках

1. Евгущенко А.М., директор Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением английского
языка имени Александра Невского».

2. Крыловецкая Л.В., заместитель директора Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением английского
языка имени Александра Невского».

3. Пиктурнене В.Н., начальник центра информационно-
аналитического обеспечения Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 08.02.2023 № 89

Состав жюри

городского конкурса ораторского мастерства на русском
 и иностранных языках

1. Теплова Л. И. – заведующий кафедрой иностранных языков филиала МГУ
в г. Севастополе, – председатель.
2. Ермоленко А. В. – старший преподаватель ФГАОУ ВО «Севастопольский
государственный университет», директор Севастопольского
экзаменационного Центра.
3. Хабарова М. И. – член союза переводчиков России, руководитель бюро
переводов «Планета Сервис».
5. Величко Н.В. – заместитель ректора по научно-методической деятельности
Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования», кандидат филологических наук.
6. Русанова Е.А., заведующий кафедрой гуманитарных дисциплин
Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования», кандидат филологических наук.
7. Шермазан Н.И., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».
8. Колесникова Е.А., методист кафедры гуманитарных дисциплин
Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования», кандидат филологических наук.
8. Волкова Е.А., Заслуженный работник культуры города Севастополя,
директор ЦГБ им. Л.Н.Толстого, председатель РОО «Севастопольское
общество русской культуры».
9. Краснолицкий Н.И., директор Морской библиотеки им.М.П.Лазарева.

		2023-02-14T16:05:23+0300
	Еременко Сергей Сергеевич